
استراتژی ترامپ درافزایش تنش برای کاهش تنش
پایگاه تحلیلی »زیرو مدیا« آمریکا در مطلبی به قلم »ایان برمر« می نویسد؛ 

ایالات متحده کمپین »فشار حداکثری« علیه ایران را تشدید کرده است.
دونالد ترامپ در نامه ای که اوایل ماه مارس برای ایران ارسال کرد به تهران 
اولتیماتوم داد که »طی دو ماه با آمریکا به توافق هسته ای جدیدی برسید وگرنه 
با اقدام نظامی مستقیم روبه رو خواهید شد.« در این نامه به میانجی گری امارات 
متحــده عربی که نمایندگانش حامل پیام بودنــد، ترجیح ترامپ برای راه حل 
دیپلماتیک ابراز شــده بود. در این نامه ترامــپ گفته بود که ترجیح می دهم 
توافقی صلح آمیز داشته باشــیم تا گزینه دیگر.در سه هفته ای که ایران صرف 
بررسی چگونگی پاسخ دهی به نامه ترامپ کردند، آمریکا فشارها را افزایش داد. 
ابتدا، حملات هوایی ســنگینی علیه یمن، متحد ایران در منطقه آغاز شد و تا 
امروز ادامه دارد. سپس، آمریکا برای نخستین بار تحریم هایی علیه شرکت های 
چینی خریدار نفت خام ایران را اعمال کرد. در روزهای اخیر نیز ارتش آمریکا 
یک ناوگان بمب افکن پنهان کار B-2 را به پایگاه »دیه گو گارسیا« در اقیانوس 
هند، در نزدیکی ایران و یمن، منتقل کرد. ایران نهایتاً پنج شنبه گذشته به طور 
رسمی از طریق عمان، میانجی ترجیحی اش، مذاکرات مستقیم با آمریکا را رد 
کرد. مسعود پزشــکیان اعلام کرد که جمهوری اسلامی تا زمانی که سیاست 
فشــار حداکثری برقرار باشد، حاضر به گفت وگوی مســتقیم با دولت ترامپ 
نیست، اما تمایل دارد از طریق عمان وارد مذاکره غیرمستقیم با واشنگتن شود.
اما اینکه ضرب الاجل دوماهه ترامپ برای رســیدن به توافق نهایی است یا 
صرفاً آغاز مذاکرات، هنوز مشخص نیست. در هر صورت، بعید است به ویژه پس 
از خــروج یک جانبه ترامپ از توافق هســته ای در 2۰۱۸، دو طرفی که چنین 
بی اعتمادی عمیقی به یکدیگر دارنــد بتوانند در چند هفته یا حتی چند ماه 
بر ســر مسائلی چون برنامه هسته ای ایران و حمایت از نیروهای تحت حمایت 
ایران در منطقه ای به توافق برسند. اما آیا این یعنی اولتیماتوم ترامپ الزاماً به 

رویارویی منجر خواهد شد؟ نه الزاماً. 
در واقع، استراتژی ترامپ »افزایش تنش برای کاهش تنش« است. در حالی 
که ســاختار اطلاعاتی آمریکا می گوید ایران در حال ســاخت سلاح هسته ای 
نیســت با این حال دولت های اروپایی مدت هاست هشدار داده اند که اگر ایران 
تا تابستان فعالیت های غنی ســازی اش را مهار نکند، تحریم های سازمان ملل 
که در قالب برجام برداشته شده بودند را باز می گردانند، اقدامی که باید پیش 
 از انقضــای برجام در اکتبر انجام شــود، چون پــس از آن امکان حقوقی اش 

از بین می رود. 

فشار غیرمستقیم آمریکا به چین با تخاصم علیه ایران 
واشــنگتن با محدود کردن ایران، یکی از شــرکای کلیدی چین در زمینه 
انرژی را تضعیف می کند و نفوذ پکن را در منطقه ای که برای برنامه های طرح 

کمربند و جاده اش حیاتی است، محدود می کند.
مجله خبری آنلاین the cradle در تازه ترین نوشتار به بررسی اولویت های 
دونالــد ترامپ، رئیس جمهور ایالات متحده در سیاســت خارجی پرداخته و 
می نویســد: در طول دهه گذشــته، چین حضور استراتژیک خود را در منطقه 
خلیج فارس عمیق تر کرده و به یک شــریک تجــاری برتر، واردکننده انرژی، 
ســرمایه گذار و توسعه دهنده زیرساخت تبدیل شده است. غرب آسیا، به طور 
کلی، یک رابط زمینی و آبی حیاتی بین آسیا و اروپا است، مسیرهای ترانزیتی 
کلیدی برای موفقیت ابتکار کمربند و جاده )BRI( چین برای اتصال دو قاره 
در این منطقه قرار دارد. اما پروژه های بلندپروازانه غرب آســیا که توسط شی 
جین پینگ، رئیس جمهور چین راه اندازی شده می تواند در دولت دوم ترامپ 
با موانعی مواجه شــود. دونالد ترامپ، رئیس جمهــور ایالات متحده، تنها در 
دو ماه اول ریاســت جمهوری خود، دستورات اجرایی را برای اولویت دادن به 
صنعت داخلی امضا کرد، تعرفه هایی را بر طیف گسترده ای از واردات خارجی 
وضــع و دکترین »اول آمریکا« را احیا کرد. در حالی که چین قصد دارد روابط 
متنوع خود را با منطقه حفظ و گســترش دهد، به نظر می رســد واشنگتن و 
پکن در مســیر تشدید رقابت در یکی از حساس ترین عرصه های ژئوپلیتیکی 
جهان هستند. یک ســند طبقه بندی شده فاش شده، »راهنمای موقت دفاع 
استراتژیک ملی« که اخیرا در میان مقامات پنتاگون منتشر شده است، موضع 
تهاجمــی فزاینده ایالات متحــده را تأیید می کند. وزیر دفــاع کابینه ترامپ 
درگیری احتمالی با چین بر سر تایوان را به عنوان اولویت اصلی معرفی کرد در 
حالی که مهار روســیه را به متحدان اروپایی برون سپاری کرده است. خطرات 
دیگری نیز به ویژه از سوی کره شمالی، ایران و روسیه در این سند مورد اشاره 

قرار گرفته اما نگاه استراتژیک به وضوح به چین دوخته شده است.
هدف قرار دادن تهران برای تضعیف پکن

در این زمینه، ایالات متحده فشار بر متحدان خود را برای افزایش هزینه های 
دفاعی، به ویژه در اروپا، غرب آســیا و شرق آسیا افزایش می دهد. کارزار مداوم 
»فشــار حداکثری« بر ایران هدفی دوگانه دارد: مهــار تهران و مختل کردن 
صادرات نفت ایران به چین. منطق روشــن اســت؛ واشنگتن با محدود کردن 
ایران، یکی از شــرکای کلیدی چین در زمینه انرژی را تضعیف می کند و نفوذ 
پکن را در منطقه ای که برای برنامه های طرح کمربند و جاده اش حیاتی است، 

محدود می کند.

دفاع اولیانوف از دیپلماسی در پرونده اتمی ایران 

ســفیر و نماینده دائم روسیه نزد ســازمان های بین المللی مستقر در وین، 
لفاظی های رئیس جمهوری ایالات متحده درباره ایران را محکوم و تصریح کرد: 
تنها راه واقعی برای دســتیابی به توافق با ایران، دیپلماسی است، نه تهدید یا 
اســتفاده از زور. میخائیل اولیانوف اظهار داشت: »ما قاطعانه با هرگونه تهدید 
به اســتفاده از زور از ســوی ایالات متحده علیه ایران مخالفیم؛ چه برسد به 
تهدید حمله نظامی علیه تأسیسات هسته ای. ما این گونه سیاست ها را محکوم 
می کنیم. روسیه همواره بر این باور بوده است که تنها راه حل مسائل مربوط به 

برنامه هسته ای ایران، مسیر دیپلماتیک است.«
وی با اشــاره به تناقض در سیاســت های واشنگتن گفت: »ما اکنون با یک 
پارادوکس مواجه هستیم. برجام، یک توافق چندجانبه بود که از سال 2۰۱۵ تا 
2۰۱۸ به درســتی اجرا می شد و هدف آن، حل وفصل تمامی پرسش ها درباره 
برنامه هســته ای ایران از طریق سیاسی و دیپلماتیک بود. اما در سال 2۰۱۸، 
دونالد ترامپ در دوره اول ریاســت جمهوری خود، به صورت یک جانبه از این 
توافق خارج شد و سیاست موسوم به فشار حداکثری را علیه ایران اعمال کرد.«
دیپلمات ارشد روســیه در وین بیان داشت: »اکنون، پس از گذشت هفت 
سال، به وضوح می بینیم که این سیاســت کاملًا شکست خورده است. ایالات 
متحده به هیچ یک از اهداف اعلام شده خود نرسید؛ بلکه نتیجه ای کاملًا عکس 
حاصل شد. ایران ظرفیت های هسته ای خود را بیش از پیش توسعه داده و این 
امر باعث نگرانی کشورهای غربی شده است. این در حالی است که هدف اصلی 

برجام، دقیقاً رفع این نگرانی ها برای همیشه بود.«
اولیانوف افزود: »آنچه اکنون شاهد هستیم، آن است که دولت آمریکا سطح 
تنش را بیش از پیش بالا برده و به تهدیدهای نظامی و اعمال فشــار متوسل 
شده است. با این حال، ترامپ همچنان مدعی است که خواهان رسیدن به یک 
توافق است. اگر چنین است، تنها راه واقعی برای دستیابی به توافق، دیپلماسی 
است، نه تهدید یا استفاده از زور.« سفیر روسیه در بخش دیگری از این مصاحبه 
یادآور شــد: »نکته مهم دیگری که در این زمینه نباید نادیده گرفته شود این 
اســت که ایران به عنوان یک کشور غیرهســته ای، عضو پیمان منع گسترش 
سلاح های هســته ای )NPT( است. این پیمان، ســنگ بنای معماری امنیت 
بین المللی محســوب می شود و ایران تأسیسات هسته ای خود را تحت نظارت 

جامع آژانس بین المللی انرژی اتمی قرار داده است.«

استراتژیک

ژئوپولیتیک

دیدگاه

هاآرتص بررسی کرد 
سردرگمی تل آویو درباره رفتار ترامپ

»به نظر می رسد که جز همان دعوت به مذاکره، رئیس 
جمهور آمریکا هیچ برنامه عملی مشخصی در پرونده ایران 
ندارد. او همچنین در ســال 2۰۱۸ از توافق اولیه هسته ای 
خارج شد، بدون آن که برنامه ای برای روز بعد داشته باشد.«

 روزنامه اســرائیلی »هاآرتص« در گزارشی با اشاره به 
تهدید جمهوری اسلامی ایران از سوی دونالد ترامپ، رئیس 
جمهور ایالات متحده چه در پرونده یمن و چه در موضوع 
هسته ای می نویسد: هرچند ترامپ دستور حمله ای بی سابقه 
به پایگاه های یمنی ها را صادر کرد، اما هنوز مشخص نیست 
هدف نهایی این حمله چه بوده است، بازدارندگی؟ تضعیف 
توانمندی ها؟ ســرنگونی حوثی ها؟ یا شاید مجبور کردن 

آن ها به مذاکره برای توقف حملات؟
ماه آگوست گذشــته، ترامپ با طعنه در پلتفرم ایکس 
نوشــته بود: »چه کســی در خاورمیانه بــرای ما مذاکره 
می کنــد؟ همه جا بمب می بارد، جو بایــدن خواب آلود در 
ساحل کالیفرنیاست.« اما حالا این بمب های ترامپ هستند 
که »از همه جا می بارند«، و حملات آمریکا در واقع نسبت 
به اقدامات جو بایدن، رئیس جمهور پیشــین، ترسناک تر 
بوده اند. با این حال، این حملات هنوز نتوانســته اند آتش 

حملات موشکی یمنی ها را خاموش کنند.
این رســانه در ادامه ادعا می کنــد: در مورد تهدیدهای 
ترامپ علیه ایران چه می توان گفت؟ طبق گزارش »باراک 
راوید« در پایگاه »آکســیوس«، هفته گذشــته شمارش 
معکوس ۶۰ روزه ای آغاز شد که ترامپ به ایران فرصت داده 
تا به توافق جدید هســته ای برسد. اما مشخص نیست که 
آیا نامه ای که ترامپ از طریق امارات برای ایران فرســتاده، 
شــامل تهدید هم بوده یا نه، تهدیدی مبنی بر اینکه اگر 
تهران دعوت به مذاکره را نپذیرد، با اقداماتی مواجه خواهد 

شد.
ایــران البته به تهدیدهای ترامپ عادت دارد و همزمان 

پیش بینی گام بعدی ترامپ همواره سخت است.
در حال حاضر، به نظر می رســد که جز همان دعوت به 
مذاکره، ترامپ هیچ برنامه عملی مشخصی نه دیپلماتیک 
و نــه نظامی برای مواجهه با ایران نــدارد. او همچنین در 
سال 2۰۱۸ از توافق اولیه هسته ای خارج شد، بدون آن که 
برنامه ای برای روز بعد داشــته باشد. در آن زمان، نه طرح 
جایگزینی ارائه کرد و نه چارچوبی روشــن برای پیگیری 
مســائل. سیاست »فشــار حداکثری« که پس از خروج از 
برجام در پیش گرفت، عملًا به شــکوفایی برنامه هسته ای 
ایران منجر شد. ایران میزان ذخایر اورانیوم غنی شده اش را 
به شــدت افزایش داده و سطح غنی سازی را از سقف ۶۷/۳ 

درصدی به سطح ۶۰ درصد رسانده است.
در ایــن میان، تنها پرونده ایران نیســت که از ســوی 
رئیس جمهور آمریکا با بلاتکلیفی روبه رو شــده اســت. 
بیش از دو میلیون ساکن نوار غزه نمی دانند که باید وسایل 
باقی مانده شان را جمع کنند و آماده کوچ شوند که بازگشت 
از آن غیــر ممکن اســت یا به دنبال چادر یا ســاختمانی 
بگردنــد که هنوز کاملًا ویران نشــده، تا در جریان جنگی 
که دوباره از ســر گرفته شده و مدت آن نامشخص است، 

سرپناهی داشته باشند.
ترامپ پیش تر از طرح رؤیایی خود برای »تسلط کامل 
بر غزه« عقب نشــینی کــرده و اعلام کــرده که مهاجرت 
اجباری در کار نخواهد بود. اما مصر، اردن و عربستان هنوز 
نمی دانند منظور از »مهاجرت غیر اجباری« دقیقاً چیست. 
ازســرگیری جنگ و آغاز عملیات زمینی اسرائیل پس از 
بمبارانی که گفته می شــود صدها نفر را کشته، مصر را به 
شــدت نگران کرده که هدف اصلی از این درگیری، سوق 
دادن فلسطینیان به عبور از مرز به سوی صحرای سیناست. 
تنها چیزی که می تواند جلوی ایــن موج را بگیرد، ارتش 
مصر اســت که در امتداد مرز مستقر شده تا در برابر ورود 
احتمالی صدها هزار نفر مقاومت کند، سناریویی کابوس وار 

برای قاهره.
در این میان، مصر همچنان تلاش می کند واشنگتن را 
متقاعد کند که طرحش برای مدیریت غیرنظامی غزه پس 
از جنگ را بپذیرد، طرحی که دولت تکنوکرات وابســته به 
تشکیلات خودگردان فلسطین را مسئول امور غزه خواهد 

کرد.
وزرای خارجه مصر، عربســتان، اردن، امارات و قطر به 
همراه »حسین الشــیخ« دبیرکل کمیته اجرایی سازمان 
آزادی بخــش فلســطین در دوحه با »اســتیو ویتکوف«، 
نماینده ویژه ترامپ در امور خاورمیانه، دیدار کردند. آن ها 
درباره طرح مصر گفت وگو کردند و ظاهراً توافق شــد که 
رایزنی ها برای پیشبرد این طرح ادامه پیدا کند. ترامپ طرح 
مصــر را رد کرده و گفته که این طرح واقعیت های میدانی 
در غزه را نادیده گرفته است. با این حال، وزیران حاضر در 
جلسه با این احساس جلســه را ترک کردند که ویتکوف 
تمایل دارد طرح را بررسی کند و آن را مبنایی بالقوه برای 

ترتیبات پس از جنگ در غزه می داند.
آغــاز دوبــاره جنــگ در غــزه، تقدیر یا سرنوشــتی 
اجتناب ناپذیر نبود، بلکه نتیجه مســتقیم نقض یک جانبه 
آتش بس توســط اســرائیل بود، توافقی که ویتکوف برای 
دســتیابی به آن روزها وقت صرف کرده بود. طبق توافق، 
قرار بود در ســوم فوریه، مذاکرات درباره مرحله دوم آغاز 
شــود؛ خروج کامل اســرائیل از غزه به جز منطقه مرزی، 
برقراری آتش بــس دائم یعنی پایان جنگ و آزادی تمامی 
اسرا. اما اســرائیل حتی مذاکره کننده ای نفرستاد. سپس 
به طــور یک جانبه ورود کمک های بشردوســتانه به غزه را 
متوقف کرد و تأمین اندک برق باقی مانده را نیز قطع کرد.

ترامپ به این نقض ها واکنش مستقیمی نشان نداد. اما 
»دوروتی شیا« نماینده موقت آمریکا در سازمان ملل گفت: 
»تمام مسئولیت درگیری های جدید بر عهده حماس است« 

و افزود: »ما از اقدامات بعدی اسرائیل حمایت می کنیم.«
دو هفته پیش، برخی اسرای آزادشده به ترامپ گفتند 
که او به آن ها امید داده و »از ســوی خدا فرســتاده شده 
است«. اما به نظر می رســد این امید در حال از بین رفتن 
اســت و مأموریت الهی ترامپ هم احتمالاً با همان اسرایی 

که آزاد کرده، به پایان خواهد رسید.
ترامپ که هیچ برنامه یا استراتژی جایگزینی برای آینده 
غزه ندارد، ممکن اســت پرونده غــزه را رها کند و وقتش 
را صرف موضوعات جذاب تــری مثل منحل کردن وزارت 
آموزش آمریکا یا نزدیک تر شــدن به ولادیمیر پوتین کند. 
فاجعه انسانی در غزه برای او اهمیتی ندارد. کنگره ای هم در 
کار نیســت که مانند دوره اول ریاست جمهوری اش فروش 
سلاح به عربســتان را متوقف کند تا به جنگ یمن پایان 
دهد. چندین موضوع دیگر هم که نیاز به سیاســت گذاری 
هدفمند آمریکا دارند، در مسیر میان یمن، غزه و ایران رها 
شده اند: اشغال سرزمین های لبنانی توسط اسرائیل و تعیین 
مرز زمینی میان دو کشــور؛ تسلط اسرائیل بر بخش هایی 
از ســوریه؛ سیاســت آمریکا در قبال رژیم جدید سوریه؛ 
خروج نیروهای آمریکایی از سوریه؛ تعهد آمریکا به حمایت 
از کردهای ســوریه؛ و جنگ داخلی خونین در ســودان. 
همچنین هنوز نمی دانیم که ترامپ چگونه می خواهد روند 
عادی ســازی روابط میان اسرائیل و عربستان را پیش ببرد 
یا اینکه آیا حاضر است بدون عادی سازی، پیمان دفاعی با 

ریاض امضا کند یا نه.

پولیتیک
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در مواجهه با سیاست خارجی مبتنی 
بر واکنش های آنــی ترامپ، رقبای او 
در درک خطــوط قرمــز واقعی اش با 
دشــواری روبه رو هستند. در حالی که 
دونالد ترامــپ بارها با افتخار گفته که 
می تواند در عرض چند روز به مناقشات 
بین المللی پایان دهد، آشکارا از این که 
عمل  او  میل  مطابــق  جهانی  رهبران 

نمی کنند، احساس نارضایتی می کند. 
بنا به نوشــته »ریسپانســیبل اســتیت 
کرافت« هفتــه گذشــته، رئیس جمهوری 
آمریکا گفت که »عصبانی« است چون مسکو 
هیچ پیشــنهادی برای توافق درباره اوکراین 
ارائــه نکرده، و هشــدار داد ممکن اســت 
تعرفه های ثانویه ای بر فروش نفت روســیه 
اعمــال کند. او همچنین تهدید کرد که اگر 
جمهوری اسلامی ایران توافق نکند، »بمباران 
خواهد شد«. این واکنش های تند بخشی از 
یک اســتراتژی بزرگ و حساب شده موسوم 
بــه »مرد دیوانه« نیســت، بلکه حاصل نیاز 
آشــکار ترامپ به نمایش قدرت است. نکته 
مهم این است که چگونه باید به این نمایش 
قدرت پاسخ داد. مثلا ســفارش پرتره ای از 
ترامپ توســط پوتین که فرستاده شخصی 
ترامپ در امور خاورمیانه، اســتیو ویتکاف، 
ادعا می کند رهبر روســیه از او خواسته که 
آن را به رئیس جمهور برساند، نمونه ای واضح 
از ماهیت و شاید هم محدودیت های چنین 

تملق های استراتژیکی است.
به گزارش ریسپانســیبل استیت کرافت، 
احتمــالا مقامات جمهوری اســلامی ایران 
هرگز تــن به چنین نمایش هایی نمی دهند. 
با این حال، ممکن اســت تهران درک کرده 
باشد که مذاکره کنندگانش می توانند از نیاز 
پایــدار ترامپ به نمایش مهارت دیپلماتیک 
جهانی اش برای کســب امتیازاتی در توافق 
هسته ای استفاده کنند. چون بی ثباتی ترامپ 
می تواند درهایی را باز کند یا همان قدر سریع 
ببندد، رهبران بین المللی و حتی مشــاوران 
خودش همــواره در تلاش اند کــه رویکرد 
بی اســتراتژی او به جهان را مهار کنند یا از 

آن بهره ببرند.
از این رو جای تعجب نیست که در حالی 
که مسعود پزشــکیان، رئیس جمهور ایران، 
پــس از آخرین تهدید ترامپ تأکید کرد که 
»مســیر مذاکرات غیرمستقیم همچنان باز 
اســت«، یکی از فرماندهان سپاه پاسداران 
انقلاب اســلامی هشــدار داد که نیروهای 
آمریکایی مســتقر در »حداقل ده پایگاه در 
اطراف ایران« در واقع »درون اتاقی شیشه ای 
نشســته اند«. در مواجهه با سیاست خارجی 
مبتنی بر واکنش های آنی ترامپ، رقبای او 
در درک خطوط قرمز واقعی اش با دشــواری 

روبه رو هستند.
امید و تردید در تهران

روابط جمهوری اســلامی ایران و آمریکا 
نمونــه روشــنی از این وضعیت اســت. بد 
نیست به یاد آوریم که شایعه شد در نوامبر، 
ایلان ماسک با ســعید ایروانی، سفیر ایران 
در ســازمان ملل، دیدار کرد. یک وب سایت 
محافظه کار ایرانــی در واکنش به این دیدار 
غیرمنتظره نوشت: »به نظر می رسد ترامپ 
واقعاً تصمیم گرفتــه رویکرد متفاوتی اتخاذ 
کند. شــاید همان طور که )وزیــر خارجه( 
عباس عراقچی گفته، از ‘فشار حداکثری’ به 

‘عقلانیت حداکثری’ رسیده باشد.«
ایــن تحلیــل، بازتابی از گفته پیشــین 
بود کــه »عقلانیــت حداکثری«  عراقچی 
احتمالاً نتیجه متفاوتی به بار خواهد آورد و 
به نظر می رســید برای آزمودن ترامپ بیان 

شده است.
تصمیم ترامــپ در اواســط ژانویه برای 
حذف محافظان امنیتی از مایک پمپئو، وزیر 
خارجه ســابق، و برایان هوک، نماینده ویژه 
پیشــین آمریکا در امور ایــران که هر دو از 
معماران اصلی سیاست »فشار حداکثری« در 
دوره اول ریاست جمهوری ترامپ بودند، امید 

محتاطانه ای در تهران برانگیخت. زمانی که 
هوک به خاطر انتقاد از سیاست »مماشات« 
دولــت بایدن در برابر ایــران از تیم انتقالی 
ترامپ اخراج شد، روزنامه تندرو تهران تایمز 
اعلان ترامپ در پلتفرم تــروث را نقل کرد 
)»برایان هوک از مرکز ویلسون؛ اخراجی!«( 
و خبرگــزاری رســمی جمهوری اســلامی 
گمانه زنی کرد که اقدامات ترامپ »شاید برای 
جمهوری اســلامی ایران نشانه هایی ارسال 
می کند کــه او مایل به تعامل دیپلماتیک با 
تهران اســت«، هرچند »مشخص نیست که 
این اقدامات نشــانه ای از تغییر در تاکتیک، 

استراتژی یا نگرش باشند.«
نامه مرموز ترامپ به تهران

ماجرای نامــه ای که دونالــد ترامپ در 
تاریخ ۵ مارس برای رهبر جمهوری اسلامی 
ایران فرستاده، نشان می دهد که رسیدن به 
تعادلی در این روابط چندان آســان نخواهد 
بود. ترامپ در سخنرانی خود در دفتر بیضی 
در ۶ مارس، بدون افشــای محتوای نامه، به 
آن اشاره و ادعا کرد: »ترجیح می دهم توافق 
صلح داشته باشیم. اما ما می توانیم به توافق 
برسیم به همان  خوبی که می توانیم از حمله 

نظامی به پیروزی دست پیدا کنیم.«
دو روز بعد، در شــبکه فاکــس نیوز، او 
اعتراف کرد: »من برایشــان نامه ای نوشتم 
که امیدوارم وارد مذاکره شــوید، چون اگر 
مجبور شــویم نظامی عمل کنیم، فاجعه بار 

خواهد بود.«
ایــن ادعای ترامپ که آمریکا خواســتار 
توافقــی »به خوبی پیروزی نظامی« اســت، 
حاکی از آن اســت که او در حال انتقال این 
پیام به تهران است که چه از طریق مذاکره، 
چــه از راه زور، دولتش ایران را وادار خواهد 
کرد تأسیسات عظیم غنی سازی اش را به طور 
کامل برچیند. اما این خواســته ای است که 
هیچ مقــام ایرانی هرگــز نمی تواند بپذیرد. 
همان طور کــه رهبر جمهوری اســلامی و 
عباس عراقچــی به وضوح اعــلام کرده اند، 
ایران هیچ گونه اولتیماتوم از سوی آمریکا را 
نمی پذیرد. به گفته او، »مذاکراتی که برخی 
دولت های زورگو دنبال می کنند، برای حل 
مسائل نیســت، بلکه برای تحمیل انتظارات 
خودشان است.« اگر برداشت تهران از لحن 
این نامه درست باشد؛ یعنی پیشنهادی از نوع 
»پیشنهاد بدون امکان تغییر«، آنگاه آمریکا، 
اسرائیل و جمهوری اســلامی ایران ممکن 
است واقعاً در مسیر یک رویارویی نظامی قرار 

گرفته باشند.
شراکت بی مرز ترامپ و نتانیاهو؟

در حالی که نخست وزیر اسرائیل، بنیامین 
نتانیاهو، به شدت از یک حمله مشترک آمریکا 
و اســرائیل به ایران اســتقبال خواهد کرد، 
شــگفت آور است که تنها شش هفته پیش، 
رسانه های اسرائیل پر بود از گمانه زنی هایی 
مبنی بر اینکه، به قول یکی از نویســندگان 

هاآرتص، نتانیاهو ممکن اســت »در موضوع 
حمله به جمهوری اسلامی ایران، رودرروی 
ترامپ قرار گیرد.« اما همه چیز با اظهارنظر 
ترامــپ در ۴ فوریه، زمانی که گفت باید دو 
میلیون فلســطینی آواره، نــوار غزه را ترک 
کنند، دگرگون شــد. در حالــی که رهبران 
جهانی در تلاش بودند تا معنای این اظهارات 
را درک کنند، نتانیاهــو از »رویکرد انقلابی 
و خلاقانــه« ترامپ تمجید کرد و گفت این 
رویکرد »امکانات بســیاری« را ایجاد کرده، 
یکی از آن ها، همان طور که اکنون روشــن 

شده، حمله مجدد اسرائیل به غزه بود.
همچنین بسیار محتمل است که نتانیاهو 
سخنان ترامپ را نشانه ای از حمایت ایالات 
متحده از یک حمله احتمالی به تأسیســات 

هسته ای ایران تلقی کرده باشد.
اما اجرای چنین حمله ای آسان نخواهد 
بود، به ویژه با توجه بــه ناآرامی های داخلی 
کــه حمله مجدد اســرائیل به غــزه در پی 
داشته است. اسحاق هرتزوگ، رئیس جمهور 
اســرائیل، با ورود به عرصه سیاســی اعلام 
کرد: »هزاران شــهروند فریــاد می زنند تا از 
انشــقاق ها جلوگیری  گسترش شکاف ها و 
شود. نمی توان این صداها را نادیده گرفت و 

به دنبال اجماع نرفت.«
ایــن اظهارنظر، که هم زمان با جنجال بر 
سر اخراج رئیس شــاباک )سرویس امنیت 
داخلی اسرائیل( توسط نتانیاهو در 2۰ مارس 
مطرح شــد، به بحران قانون اساســی اشاره 
دارد که می تواند اســرائیل را به سوی نوعی 
جنگ داخلی سوق دهد. با این حال، حزب 
لیکود به رهبری نتانیاهــو، بی توجه به این 
هشــدارها اعلام کرد که »هرتزوگ به دولت 
پنهان پیوســته است.« به گزارش اکو ایران، 
ریسپانسیبل استیت کرافت تاکید می کند که 
نتانیاهو و متحدانش بر این باورند که با تقلید 
از پارانویــا و نظریه توطئه ترامپ، می توانند 
خود را با رئیس جمهور آمریکا در یک موضع 
سیاسی و استراتژیک یکسان نشان دهند و 

از این تشابه بیشترین بهره برداری را بکنند.
با وجــود همراهی ظاهــری، نتانیاهو با 
احتیاط حرکت می کند؛ چرا که شکاف های 
داخلی اســرائیل در حالی که جنگ در غزه 
گسترش می یابد و حملات نظامی در لبنان و 
سوریه شدت می گیرند، عمیق تر خواهند شد. 
اگر این اقدامات به کشته شدن گروگان های 
اسرائیلی یا آغاز درگیری در سه جبهه منجر 
شوند، چشم انداز آشوب منطقه ای به اعتبار 
ترامپ لطمه خواهــد زد. آخرین چیزی که 
ترامپ می خواهد، این اســت که مانند یک 

»بازنده« به نظر برسد.
در واقــع، به نظر می رســد که اســتیو 
ویتکاف، مشاور ترامپ، در مصاحبه اش با تاکر 
کارلسون در 2۱ مارس تلاش کرد تا رئیسش 
را نجات دهد. او گفــت ادامه جنگ در غزه 
برخلاف نظر اکثریت اسرائیلی ها است. حتی 

مدعی شــد که حماس ایدئولوژیک نیست، 
باید در توافق پس از جنگ نقش سیاســی 
داشته باشــد، و مصالحه واقعی با حماس و 
ایران برای دستیابی به ثبات ضروری است؛ 
ثباتی که به گفته او، هدف شماره یک ترامپ 

در سیاست خارجی است.
ویتکاف همچنین به نوعی سخنان قبلی 
خود ترامپ را تعدیل کرد. او تأکید کرد که 
نامه ترامپ به تهران اولتیماتوم نبوده، بلکه 
هدف آن توافقی با امکان »راســتی آزمایی« 
است و اینکه گزینه نظامی، گزینه ای »خیلی 

خوب« نیست.
هشدار به تحلیلگران

مصاحبه ویتکاف طوفانی در رســانه های 
اسرائیلی به پا کرد. او، که یکی از فرستادگان 
مورد اعتماد ترامپ است، در حال تلاش برای 
تبدیــل گفته های پراکنده و مبهم ترامپ به 
چیزی شبیه به سیاستی منسجم است. اما 
اگر خاورمیانه منفجر شــود، یا حتی به نظر 
برسد در چنین مسیری است، ترامپ ممکن 
اســت دوباره با سخنی نســنجیده همه را 
غافلگیر کند، و تحلیلگران در تهران، اورشلیم 

و واشنگتن را به تفسیر وادارد.
با این حال، اگر ویتکاف بتواند واکنش های 
تنــد ترامپ را بدون آنکه او را خجالت زده یا 
خشــمگین کند، کنترل کند، شاید بتواند 
رئیس جمهورش را از لبه پرتگاه عقب بکشد. 
موفقیت این تلاش تا حدی به این بســتگی 
دارد که آیــا ترامپ توان روانــی لازم برای 
حمایــت از مصالحه ای واقعــی را دارد یا نه. 
در همین راستا، شاید برای جلوگیری از این 
سناریو، مشاور امنیت ملی ترامپ، مایک والتز، 
اخیراً اعلام کرده که چیزی کمتر از »انهدام 
کامل« برنامه هســته ای ایــران قابل قبول 
نیست، موضع گیری که می تواند در تضاد با 
تلاش های ویتکاف باشد. جنگ بر سر تفسیر 
حرف های ترامپ، نه تنها در واشنگتن، بلکه 
در تهران نیز ادامــه دارد. چند روز پیش از 
تهدید ترامپ به بمباران ایران، منابع دولتی 
در تهران مدعی شدند که نامه ترامپ »دقیقاً 
روشن نیست، اما اولتیماتوم هم نیست.« در 
همین حال، اظهارنظر عراقچی مبنی بر اینکه 
»مذاکرات غیرمستقیم می تواند ادامه یابد«، 
توســط یکی دیگر از مشاوران نزدیک رهبر 

جمهوری اسلامی نیز تکرار شد.
در حالی که رئیس جمهور ایران هم همین 
موضع را علناً بیان کرده، اما با رسوایی اخیر 
در گروه چت ســیگنال، بعید است مقامات 
ارشــد دولت آمریکا حاضر شوند خود را به 
خطر بیندازنــد تا بر موضــع ترامپ درباره 
جمهوری اســلامی ایران، روســیه یا دیگر 
کشــورها تأثیر بگذارند. همانند همتایانشان 
در تهران، اورشلیم و مسکو، مشاوران امنیتی 
ترامــپ باید با احتیاط در مســیر مدیریت 
خلق وخوی انفجــاری و تکانه های ناپایدار او 

حرکت کنند.

محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی 
اتمی ســازمان انرژی اتمی کشورمان 
موفقیت های  با  را  گفت، ســال ۱۴۰۳ 
چشمگیری پشت ســر گذاشتیم و با 
حفظ شــتاب علمی و فنــاوری خود، 
توانستیم بیش از ۱۰۰ دستاورد مهم را 

در حوزه های مختلف ثبت کنیم.

محمد اســلامی، معاون رئیس جمهور و 
رئیس سازمان انرژی اتمی ایران از رونمایی 
تازه ترین دستاوردهای این سازمان همزمان 
با روزملی فناوری هســته ای در2۰ فروردین 

ماه خبر داد.
محمد اسلامی درباره مهم ترین اقدامات 
این سازمان در ســال ۱۴۰۳ گفت: سازمان 

انرژی اتمی ایران بــا الطاف الهی و همت و 
پشــتکار دانشــمندان و متخصصان متعهد 
خــود، ســال ۱۴۰۳ را بــا موفقیت هــای 
چشمگیری پشت سر گذاشت. این سازمان 
توانست با حفظ شتاب علمی و فناوری خود، 
بیش از ۱۰۰ دســتاورد مهم را در حوزه های 

مختلف ثبت کند.

تداوم رشــد و توســعه علمی، فناوری و 
صنعتی

وی ادامه داد: در سال ۱۴۰۳، نکته حائز 
اهمیت این بود که توان و پتانســیل ایجاد 
شده برای پیشــبرد تحقیقات نتیجه گرا که 
هویت سازمان را شکل داده است، همچنان 

شتاب خود را حفظ کرد. 

»ریسپانسیبل استیت کرافت« بررسی کرد

مرددیوانههمچنانغیرقابلپیشبینی

100 دستاورد برای سازمان انرژی اتمی در سال ۱۴۰۳

آکسیوس فاش کرد 
تهران مساله اصلی دیدار ترامپ و نتانیاهو 

شورای آتلانتیک بررسی کرد 

صدای تاثیرگذار در کاخ سفید 
یک تارنمای آمریکایی نوشــت: انتظار می رود در سفر روز دوشنبه این هفته 
بنیامین نتانیاهو نخســت وزیر اسرائیل به کاخ سفید، درباره ایران و جنگ غزه 

گفت و گو شود.
تارنمای آکســیوس به نقل از چهار منبع آگاه از سفر نتانیاهو به واشنگتن نوشت: اگر 
این دیدار آنچنان که برنامه ریزی شــده، انجام شــود، نتانیاهو اولین مقام ارشد خارجی 
خواهد بود که در تلاش برای توافق بر سر لغو تعرفه های ترامپ شخصا با رئیس جمهوری 
آمریکا مذاکره خواهد کرد. آکسیوس افزود: انتظار می رود دو طرف همچنین درباره مسئله 
هســته ای ایران و جنگ غزه گفت و گو کنند. این رسانه به نقل از یک مقام صهیونیستی 
مدعی شــد: نتانیاهو گمان می کند که فرصت دستیابی به توافقی هسته ای میان آمریکا و 
ایران اندک اســت و به دنبال دســتیابی به تفاهمی مشترک با ترامپ درباره اقدام نظامی 
علیه تاسیسات هسته ای ایران در صورت شکست روند دیپلماسی است. ترامپ و نتانیاهو 
همچنین احتمالا درباره تلاش های مســکوت مانده برای دستیابی به توافقی جدید درباره 
تبادل اسرا و آتش بس در غزه مذاکره خواهند کرد. این رسانه آمریکایی خاطرنشان کرد: 
نتانیاهو برای انجام این دیدار باید از قضات پرونده محاکمه اش بر ســر فســاد بخواهد تا 
جلسات استماعی را که انتظار می رود وی در آنها به شهادت های خود ادامه بدهد، لغو کند. 
منابع مطلع از این سفر نتانیاهو همچنین گفتند که برنامه دیدار وی از کاخ سفید عمدتا به 
این دلیل، ممکن است تغییر کند. آکسیوس افزود: )رژیم( اسرائیل با پیشدستی کردن در 
اعلام این که همه تعرفه های کالاهای آمریکایی را لغو می کند، تلاش کرد از تعرفه هایی که 

ترامپ علیه تقریبا هر کشوری در جهان وضع کرده اجتناب کند. 

مجله »آتلانتیک« در تحلیلی تاکید کرد که نشانه های دریافت شده از ایران 
حاکی از آن اســت که ایرانی ها در عین آمادگی برای دفاع نظامی از کشورشان، 
ترجیح می دهند موضوع هسته ای خود با آمریکا را از طریق مذاکره و گفت وگو 

حل کنند.
 اگر ایران و آمریکا به میز مذاکره برسند، بسیاری از نیروهای خارجی تلاش خواهند کرد 
تا نتیجه را )به سود خود( شکل دهند. در ادامه این تحلیل آمده است: اسرائیل ممکن است 
»دونالد ترامپ«، رئیس جمهوری آمریکا را از مذاکرات دور کرده و وی را به سمت حملاتی 
علیه ایران ترغیب کند تا بتواند ایران را ضعیف و بی ثبات نگه دارد؛ اما به نظر می رســد 
صداهای برجسته )شخصیت های تاثیرگذار( در اردوگاه ترامپ خواستار رویکرد دیپلماتیک 
تر هستند. »تاکر کارلســون« مجری برنامه های رسانه ای که به روابط نزدیکش با رئیس 
جمهور آمریکا نیز معروف است، بشدت علیه هرگونه حمله احتمالی به ایران موضع گیری 
کرده است. مصاحبه کارلسون با »استیو ویتکاف«، فرستاده ترامپ در خاورمیانه، که در آن 

به نظر می رسید ویتکاف آماده گفتگو با ایران است، از سوی تهران با دقت مشاهده شد.
آتلانتیک ادامه داد: ویتکاف در پاسخ به پست »سید عباس عراقچی«، وزیر امورد خارجه 
ایران در شبکه اجتماعی »ایکس« )توئیتر سابق( مبنی بر این که »طبق تعریف، چیزی به 
نام »گزینه نظامی« وجود ندارد، چه رسد به یک »راه حل نظامی« نوشت: »عالی«. هرچند 
پاســخ ویتکاف به سرعت پاک شد اما با توجه به انبوه واکنش ها در پست ها و نوشته های 
رسانه های اجتماعی، به نظر می رسد پیام )عدم تمایل آمریکا به جنگ با ایران( او در تهران 

دریافت شده است.


